o valor de R$10.000,00 (dez mil reais) para cobrir a direção de arte, elenco, alimentação e figu-
rino, que seriam as despesas mais significativas para o projeto que tinha uma estética bem es-
pecífica de distopia retrô-futurista. Ao final, o valor arrecadado superou os R$12.000,00 (doze 
mil reais), complementado com ações locais, como vendas de bebidas e bazares em pontos 
turísticos da cidade. No total, para a fase de produção contávamos com cerca de R$15.000,00 
(quinze mil reais).

Como é sabido, os valores de mercado para a produção de um longa-metragem são mui-
to superiores ao que o grupo possuía na ocasião da realização. Da mesma maneira, as demais 

etapas de produção sofreram com adaptações e não seguiram estritamente o que sugerem os

[...]

considerados apenas os projetos financiados, ressaltando que até antes de 2016 só existia a mo-
dalidade “Tudo ou Nada”, isto é, os projetos que não atingiram suas metas eram classificados 
como “não financiados” e, portanto, não entraram na contagem geral de projetos da categoria. 
Da busca, chegou-se ao número de 211 (duzentos e onze) projetos.

A segunda etapa consistiu na produção de um questionário enviado a todos os projetos 
universitários cadastrados no período para entender aspectos qualitativos da experiência com o 
financiamento coletivo. Contudo, apenas vinte e oito questionários retornaram, número que é

[...]

o pagamento da equipe, reforçando a ideia de que nas produções universitárias a prática e o 
aprendizado advindo dela são os valores mais importantes;

b) Finalidade: a maior parte dos projetos se destinava aos Trabalhos de Conclusão de 

Curso, que é uma etapa obrigatória na formação. Das 211 (duzentas e onze) campanhas hospe-
dadas no site Catarse, 108 (cento e oito), se destinavam a TCCs e 91 (noventa e um) estavam 
vinculadas às exigências disciplinares ou para a livre experimentação da linguagem;

c) Duração: dos projetos universitários levantados na pesquisa, se verifica uma preferên-
cia pela produção de curtas-metragens3 ficcionais, podendo apontar duas razões para tal fato.